[c. 116v]

ad penam predictam minime teneatur. Et sub pena quinque librarum bononinorum cuilibet socio et famullo talis castelani seu custodis principalis. Salvo quod pro necessitatibus imminentibus sibi vel predictis famulis seu custodibus talium castrorum seu fortificiorum vel rocharum sit licitum uni ex dictis famulis dum tamen non sit custos principalis vel castelanus exire extra domos, castrum, rocham vel fortificium de licencia castelani sui vel custodis principalis et non alter dum tamen ibi incontinenti reddeat et alibi non pernotet etiam cum licentiam sui castelani vel custodis principalis. Ac etiam volumus, quod unus solus custos de dictis castris, rochis vel fortificiis exire possit et illo non redeunte alius ex custodibus de dicto castro, rocha vel fortificio exire non possit etiam cum licencia sui castelani vel custodis principalis, sub pena cuilibet famullo

²⁰⁷ <maioris> *nel testo* maglioris.

contra predictam formam exeunti quinque librarum bononinorum et cuilibet castelano vel custodi principali permittenti exsire aliquem de suis famullis contra formam predictam vel concedenti licenciam alicui suo famullo vel socio exeundi vel standi contra formam predictam quinqueginta librarum bononinorum pro quolibet et qualibet vice a talibus contrafacientibus de facto auferenda tempore eorum sindicatus. Et habeat et habere debeat quilibet ex infrascriptis castelanis pro sua persona et suo salario et stipendio salarium ordinatum pro se et sociis et famullis. Que salaria solvi debeant ipsi castelanis et cuilibet eorum pro se et dictis sociis et famullis singulis mensibus pro rata temporis per depositarium comunis Bononie cum retemptione cambii et gabelle habita tamen prius bollictam ab officialibus deputatis ad hoc subscriptam et sigillatam ut moris est consuetum. Qui castelani²⁰⁸ et custodes principales et quilibet eorum teneantur mostras facere de se et eorum sociis tociens quociens fuerint requisiti per officiales ad hoc deputatos vel deputandos vel quoscumque alios cui vel quibus domini anciani specialiter comisserint, sub pena centum librarum bononinorum pro qualibet vice. Et teneantur predicti castelani et custodes principales et quilibet ipsorum antequam ad locha ipsis et cuilibet ipsorum deputata accedant coram provisoribus comunis Bononie vel aliis officialibus per comune Bononie ad hoc deputatos vel deputandos se principaliter obligare et promittere nec non dare et prestare bonos et ydoneos fideiussores aprobatos per aprobatos comunis Bononie de infrascriptis quantitatis et de bene, legaliter et dilligenter custodiendo et salvando castra, rochas et fortilicia eis et cuilibet eorum commissas et assignata et assignatas cum omnibus et singulis munitionibus et rebus sibi assignatis vel assignandis ad honorem et statum populi comunis Bononie et dictorum dominorum. Et de restituendis ipsis castris, rochis vel fortiliciis cum dictis rebus et munitionibus libere comuni Bononie vel habenti legiptime eam ab eodem comuni finito tempore sui officii et ante ad voluntatem dictorum dominorum vel maioris partis eorum. Et de predictis custodia restitutione corporale sacramentum teneantur ipsi et quilibet ipsorum prestare, tactis scripturis in manibus domini prioris dictorum dominorum ancianorum de quo constare debeat per scripturam cancellarii dictorum dominorum ancianorum vel alterius ex notariis dictorum dominorum. Item statuimus, quod ipsi castelani et custodes principales et quilibet ex dictis sociis debeant esse armati videlicet quilibet ex balisteriis debeat esse armatus barbata//

[c. 117r f. CVII]

vel cerveleria vel batineto in capite et de bona balista propria et crocho proprio et cum veretonibus et una panceria vel coracina in dorso. Castelani vero et socii sui debeant esse armati in capite cerveleria vel barbata aut bacineto et in dorso panceriis vel coracinis pro quolibet eorum et lanceis, cultellis, ensibus, pavesiis vel tabolaciis. Proybentes autem ipsos castelanos et principales custodes aliquarum rocharum vel fortiliciorum comunis Bononie secum ducere vel tenere ad custodiam dictorum castrorum, rocharum vel fortiliciorum vel suis sociis vel familiaribus aliquos qui sint de castris, rochis vel fortiliciis ad quarum vel quorum custodiam mitantur vel qui sint de terris seu villis suppositis vicariatui in quo est ipsum castrum, rocha vel fortilicium quod et que custodirent vel custodire deberent. Nec aliquem qui sit bannitus vel rebellis comunis Bononie vel aliquem qui sit de terra inimica vel suspecta comuni Bononie vel presenti statu libertatis, sub pena tali castelano vel custodi principali alicuius castri vel fortilicii qui talem supra prohybitum retineret centum librarum bononinorum pro quolibet et qualibet vice. Et sub pena quinqueginta librarum bononinorum tali famulo prohybito qui ad custodiam alicuius castri, roche vel fortilicii staret. Item statuimus, quod quilibet castelanus vel custos alicuius fortilicii civitatis, comitatus vel districtus

²⁰⁸ <castelani> *nel testo* custelani.

Bononie cuius dolo, culpa, negligencia vel defectu vel eius sociorum castrum, rocha vel fortilicium aliquod comitatus Bononie civitatis vel comitatus vel districtus ad cuius custodiam esset deputatus devenerit ad custodiam vel potestatem alterius quam comunis Bononie vel contra statum popularem civitatis Bononie puniatur pena proditoris seu rebelis comunis Bononie. Et simili pena teneatur qui non assignaverit ipsum castrum, rocham vel fortilicium ad voluntatem dictorum dominorum ancianorum seu maioris partis eorum et ei cui voluerint et quando voluerint vel mandaverint habito signo ipsius roche vel fortilicii sibi assignato pro parte dictorum dominorum et cum literis eorum sigilatis sigillo dicti comunis. Et eius fideiussores nichilominus compellantur realiter et personaliter eciam nulla facta excussione omnino de facto omni iuris et facti exceptione et excusatione reiectis ad solvendum comuni Bononie quantitates in quibus intercesserint pro tali castelano vel custode principali et quam cicius fieri poterit. Et teneatur quilibet castelanus et custos principalis pro se et suis sociis in solidum, nec debeant asbassare vel asbassari permittere pontem vel pontexellam vel apertam portam fortilicii seu roche noctis tempore. Inhibemus etiam elligi pro castelano vel custode alicuius castri, roche vel fortilicii aliquem qui non potuerit elligi in consillio quatuormilium comunis Bononie. Volumus eciam, quod ipsi castelani et custodes vel aliquis eorum non audeat recipere aliquos qui non sint de ipsius familia quam tenere debet in ipsa rocha vel fortilicio secundum formam nostrorum statutorum in eorum vel alicuius eorum vel comunis Bononie rochis et fortiliis sive expressa licentia dominorum ancianorum comunis Bononie de qua legitime constet nisi sint officiales qui irent pro mostris faciendis.

[6.1] **Castri Sancti Iohannis Impersiceto. Rubrica.** [cc. 117-117v]

Imprimis unus castelanus roche Sancti Iohannis Impersiceto comitatus Bononie qui habere debeat continue suo officio durante ultra personam suam viginti socios armigeros ut supra et non prohibitos ut supra quorum//

[c. 117v]

octo ad minus sint balistarii qui habeant suas proprias balistas cum crochis. Et habeat dictus castelanus universam curam et custodiam dicte roche durante eius officio et teneatur dare provisoribus castrorum et fortiliciarum comunis Bononie ad hoc deputatis vel deputandis, stipulantibus et recipientibus pro dicto comuni ydoneos fideiussores approbatos vel approbandos per approbatores comunis Bononie de solvendo comuni Bononie quinquemillia florenos auri si neglexerit vel obmiserit ipsam rocham finito suo officio vel quandocumque ad mandata dominorum ancianorum comunis et populi Bononie vel maioris partis eorum habito signo et literis dominorum ancianorum ut supra reddere et libere relassare successori suo vel comuni predicto vel ei cui mandaverint ipsi domini anciani eam assignari vel relassari aut si eius vel sociorum eius culpa, negligencia vel defectu dicta rocha ad aliquem inimicum comunis Bononie et presentis status deveniret vel ad aliquem alium contra vel in prejudicium status et libertatis dicti populi. Et eciam ipse ad predicta omnia principaliter se obligare teneatur solempniter. Et habere debet ipse castelanus a comuni Bononie pro persona sua pro quolibet mense florenos sex auri, et pro sociis seu famulis viginti florenos quinquaginta auri pro quolibet mense. Et vadit ad quatuor brevia. Et teneatur ipse castelanus qui in scrupitino optinuerit solvere cuilibet ellectori qui habuerit breve castelanie dicte roche tassam ordinatam, videlicet sex florenos auri pro quolibet qui ipsum breve habuerit. Et tantum eidem retineri possit et debeat per depositarium comunis Bononie de paghis primi mensis officii dicti castelani ad instanciam cuiuslibet qui tale breve habuerit. Et in hoc

defensores averis sint executores. Et quod retentum fuerit dictus depositarius solvere teneatur libere, sine ulla detractioe, pro rata hiis qui tale breve habuerint.

[6.2] **Castri Crevalcorii. Rubrica.** [cc. 117v-118r]

Item duo castelani in castro Crevalcorii comitatus Bononie quorum unus stare debeat continue suo officio durante in rocha et castro dicti castri a mane cum duodecim sociis ultra personam suam armatis ut supra et non prohibitis ut supra. Quorum sex ad minus sint balistarii et omnes armigeri et non prohibiti ut supra. Qui sex balistarii habeant suas proprias balistas cum crochis. Et habeat dictus castelanus etiam custodiam dicte roche a mane durante eius officio. Alius vero castelanus stare debeat continue in turri et cassaro seu rocha dicti castri a sero cum octo sociis armigeris armatis ut supra et non prohibitis ut supra. Quorum quatuor sint balistarii qui habeant proprias balistas cum crochis. Et habeat ipse castelanus universam curam et custodiam dicte turris, cassari seu roche a sero durante dicto officio. Et teneatur quilibet ex dictis castelanis dare provisoribus castrorum et fortiliarum comunis Bononie ad hoc deputatis vel deputandis, stipulantibus et recipientibus pro ipso comuni idoneos fideiussores approbatos seu approbandos per approbatores comunis Bononie de solvendo comuni Bononie tria milia florenos auri pro quolibet eorum qui neglexerit vel obmiserit ipsam rocham cui deputata erit finito suo officio vel quodocunque ad mandata dictorum dominorum ancianorum vel maioris partis eorum habito signo et literis dominorum ancianorum ut supra reddere et libere relapsare successori suo vel comuni predicto vel ei cui mandaverint ipsi domini anciani eam assignari vel relapsari aut si eius vel eorum//

[c. 118r f. CVIII]

vel sociorum alterius eorum castelanorum culpa, negligencia vel defectu dicte roche vel altera earum ad aliquem inimicum comunis Bononie vel presentis status devenerit vel ad aliquem alium contra vel in preiudicium status et libertatis dicti populi. Et etiam quilibet dictorum castelanorum ad predicta omnia principaliter se obligare teneatur solempniter. Et habere debet ipse castelanus roche parve a sero a comuni Bononie pro sua persona et octo sociis seu famulis quolibet mense florenos vigintiquinque. Dicitus vero castelanus roche a mane habere debet a comuni Bononie pro sua persona et dictis duodecim sociis seu famulis pro quolibet mense vigintiquinque florenos auri. Et vadant dicte castelanie quelibet ipsarum ad quatuor brevia. Et etiam teneatur quilibet ex dictis castelanis solvere cuilibet electori qui breve habuerit de castelania cui erit deputatus tassam ordinatam, videlicet castelanus dicte roche parve a sero solvat cuilibet electori tres florenos auri. Castelanus vero dicte roche a mane solvat cuilibet electori florenos quatuor auri. Et cuilibet ex dictis castelanis retineri debeat per depositarium comunis Bononie de pagha primi mensis ad instanciam cuiuslibet qui tale breve habuerit. Et in hoc defensores averis sint executores. Et quid retentum fuerit dictus depositarius solvere teneatur libere, sine ulla detractioe, hiis qui tale breve habuerint pro rata.

[6.3] **Castri Franchi. Rubrica.** [cc. 118r-118v]

Item duo castelani in Castro Francho comitatus Bononie. Quorum unus stare debeat continue suo officio durante in rocha et casaro dicti castri a mane cum decem octo sociis armigeris ultra personam suam quorum octo ad minus sint balistarii armati ut supra et non prohibiti ut supra. Qui octo balistarii habeant suas proprias balistas cum crochis. Et habeat dictus castelanus universam curam et custodiam dicte roche a mane durante eius officio. Alius vero castelanus stare debeat continue in turri et casaro seu rocha dicti castri a sero cum sex sociis armigeris armatis ut supra et non prohibitis ut supra ultra personam suam. Quorum tres sint balistarii qui habeant proprias balistas cum crochis. Et

habeat castelanus universam curam et custodiam dicte turris, casari seu roche a sero durante eius officio. Et teneatur quilibet ex dictis castelanis dare provisoribus castrorum et fortiliarum comunis Bononie vel aliis officialibus comunis Bononie ad hoc deputatis vel deputandis, stipulantibus et recipientibus pro dicto comuni ydoneos fideiussores approbatos seu aprobandos per approbatores comunis Bononie de solvendo comuni Bononie quinquemillia florenos auri pro quolibet eorum qui neglexerit vel obmiserit dictam turrim, castrum seu rocham cui deputatus erit finito suo officio vel quandocumque ad mandata dicatorum dominorum ancianorum vel maioris partis eorum, habito signo et literis dominorum ancianorum ut supra, reddere et libere relapsare successori suo vel ei cui mandaverint ipsi domini anciani eam assignari vel relassari aut si eius vel eorum vel sociorum alterius eorum castelanorum culpa, negligentia vel defectu dicte roche vel altera earum ad aliquem inimicum comunis Bononie vel presentis status deveniret vel ad aliquem alium contra vel in preiudicium status et libertatis dicti populi. Et etiam quilibet ipsorum castelanorum ad predicta omnia principaliter se obligare teneantur solempniter. Et habere debeat dictus castelanus roche a sero pro sua persona et sex sociis seu famullis a comuni Bononie pro quolibet mense florenos viginti auri. Et dictus castelanus dicte roche//

[c. 118v]

magne a mane habere debeat a comuni Bononie pro sua persona et decem et octo sociis quos tenere debet ultra personam suam florenos quinqueingenta auri pro quolibet mense. Et vadant dicte castelanie et quelibet ipsarum ad brevia quatuor. Et teneatur quilibet ex dictis castelanis solvere cuilibet ellectori qui breve habuerit de castelania cui erit deputatus tassam ordinatam, videlicet castelanus dicte roche a sero solvat cuilibet ellectori duos florenos. Et castelanus dicte roche a mane solvat cuilibet ellectori florenos quinque auri. Et cuilibet ex dictis castelanis retineri debeat per depositarium comunis Bononie de pagha primi mensis ad instanciam cuiuslibet qui tale breve habuerit. Et in hoc defensores averis sit executores et quod retentum fuerit dictus depositarius solvere teneatur libere, sine ulla detractone, hiis qui tale breve habuerint pro rata.

[6.4] **Castri Mançolini. Rubrica.** [c. 118v]

Item unus castelanus roche Mançolini comitatus Bononie, qui retinere debeat claves dicti castri et habere debeat continue suo officio durante ultra personam suam sex socios armigeros armatos ut supra et non prohibitos ut supra. Quorum tres ad minus sint balistarii qui habeant suas proprias balistas cum crochis. Et habeat dictus castelanus universam curam et custodiam dicte roche durante eius officio. Et teneatur dare provisoribus castrorum et fortiliarum comunis Bononie vel aliis officialibus comunis Bononie ad hoc deputatis vel deputandis, stipulantibus et recipientibus pro dicto comuni ydoneos fideiussores approbatos vel aprobandos per approbatores comunis Bononie de solvendo comuni Bononie tria millia florenos auri si neglexerit vel obmiserit ipsam rocham finito suo officio vel quandocumque ad mandata dominorum ancianorum comunis et populi Bononie vel maioris partis eorum habito signo et literis dominorum ancianorum ut supra reddere et libere relassare successori suo vel comuni predicto vel ei cui mandaverint ipsi domini anciani eam assignari vel relassari aut si eius vel alicuius sociorum eius culpa, negligentia vel defectu dicta rocha ad aliquem inimicum comunis Bononie et presentis status deveniret vel ad aliquem alium contra vel in preiudicium status et libertatis dicti populi. Et etiam ipse ad omnia predicta principaliter se obligare teneatur solempniter. Et habere debeat a comuni Bononie dictus castelanus pro persona sua et dictis sex sociis seu famullis viginti florenos auri pro quolibet mense. Et vadit ad

quatuor brevia. Et teneatur dictus castelanus qui optinuerit in scrupitino solvere cuilibet ellectori qui habuerit breve castelanie dicte roche tassam ordinatam videlicet tres florenos auri et tantum eidem retineri possit et debeat per depositarium comunis Bononie de paghis primi mensis officii dicti castelani ad instanciam cuiuslibet qui tale breve habuerit. Et in hoc deffensores averis sint executores. Et quid retentum fuerit per depositarium comunis Bononie solvere teneatur libere, sine ulla detentione, pro rata hiis qui tale breve habuerint.

[6.5] **Castri Plumacii. Rubrica.** [cc. 118v-119r]

Item duo castelani in castro Plumacii comitatus Bononie quorum unius stare debeat continue suo officio durante in rocha et casaro dicti castri a mane cum octo sociis armatis ut supra ultra personam suam quorum quatuor sint balistarii et omnes armigeri et non prohibiti ut supra. Qui quatuor balistarii habeant suas proprias balistas cum crochis et habeat dictus castelanus universam curam et custodiam dicte roche a mane et teneat claves dicti castri durante eius officio. Et habere debet a comuni Bononie pro persona sua et dictis//

[c. 119r f. CVIII^{or}]

octo sociis quolibet mense vigintiquinque florenos auri. Alius vero castelanus stare debeat continue in rocha dicti castri a sero cum octo sociis armigeris armatis ut supra, et non prohibitis ut supra, ultra personam suam. Quorum quatuor sint balistarii, qui habeant proprias balistas cum crochis et habeat ipse castelanus universam curam et custodiam dicte roche a sero durante eius officio. Et habere debet ipse castelanus roche a sero pro persona sua et dictis octo sociis vel famulis a comuni Bononie vigintiquinque florenos auri pro quolibet mense. Et teneatur quilibet ex dictis castelanis dare provisoriis castrorum et fortiliarum comunis Bononie vel aliis officialibus comunis Bononie ad hoc deputatis seu deputandis, stipulantibus et recipientibus pro comuni predicto ydoneos fideiussos, approbatos seu approbandos per approbatores comunis Bononie de solvendo comuni Bononie tria milia florenos auri pro quolibet eorum qui neglexerit vel obmiserit ipsam rocham cui deputatus erit finito suo officio vel quandocunque ad mandata dictorum dominorum ancianorum vel maioris partis eorum habito signo et literis dominorum ancianorum ut supra reddere et libere relassare successori suo vel comuni predicto vel ei cui mandaverint ipsi domini anciani eam assignari vel relassari aut si eius vel eorum vel sociorum alterius eorum castelanorum culpa, negligentia vel defectu dicte roche vel altera earum ad aliquem inimicum comunis Bononie vel presentis status deveniret vel ad aliquem alium contra vel in prejudicium status et libertatis dicti populi et etiam quilibet ipsorum castelanorum ad predicta omnia principaliter se obligare teneatur²⁰⁹ solempniter. Et vadant dicte castelanie et quelibet ipsarum ad quatuor brevia. Et teneatur quilibet ex dictis castelanis solvere cuilibet ellectori qui breve habuerit de castelania cui erit deputatus tassam ordinatam videlicet castelanus dicte roche a sero solvat cuilibet electori florenos tres auri castelanus dicte roche a mane solvat cuilibet ellectori florenos tres auri. Et cuilibet ex dictis castelanis retineri debeat per depositarium comunis Bononie de pagha primi mensis ad instanciam cuiuslibet²¹⁰ qui tale breve habuerit. Et in hoc defensores averis sint executores. Et quid retentum fuerit dictus depositarius solvere teneatur libere, sine ulla detractioe, hiis qui tale breve habuerit pro rata.

²⁰⁹ <teneatur> segue spazio bianco corrispondente a circa 6 lettere, su questa riga, e a circa 5 lettere su quella successiva.

²¹⁰ <cuiuslibet> nel testo cuiuslibet.

[6.6] **Castri Montisbelli. Rubrica.** [cc. 119r-119v]

Item unus castelanus roche Montisbellii comitatus Bononie qui habere debeat continue suo officio durante ultra personam suam tredecim socios armigeros armatos ut supra et non prohibitos ut supra quorum sex ad minus sint balistarii qui habeant suas proprias balistas cum crochis. Et habeat dictus castelanus universam curam et custodiam dicte roche durante eius officio. Et habere debeat a comuni Bononie pro persona sua et dictis tredecim sociis seu famulis tregintaseptem florenos auri et dimidium alterius floreni quolibet mense. Et teneatur dare provisoribus castrorum et fortiliarum comunis Bononie vel aliis officialibus dicti comunis ad hoc deputatis vel deputandis, stipulantibus et recipientibus pro ipso comuni ydoneos fideiussores approbatos vel approbandos per approbatores comunis Bononie de solvendo comuni Bononie quatuormillia florenos auri si neglexerit vel obmiserit ipsam rocham finito suo officio vel quodocumque ad mandata dominorum ancianorum comunis et populi Bononie vel maioris partis eorum habito signo et literis dominorum ancianorum ut supra reddere et libere relassare successori suo vel comuni Bononie predicto vel ei cui mandaverint ipsi domini anciani//

[c.119v]

eam assignari vel relassari aut si eius vel sociorum eius culpa, negligentia vel defectu dicta rocha ad aliquem inimicum comunis Bononie et presentis status deveniret vel ad aliquem alium contra vel in preiudicium status et libertatis dicti populi. Et etiam ipse ad predicta principaliter se obligare teneatur solempniter. Et vadit ad quatuor brevia. Et teneatur dictus castelanus solvere cuilibet ellectori qui habuerit breve castelanie dicte roche tassam ordinatam videlicet florenos quatuor auri et tantum eidem retineri possit et debeat per depositarium comunis Bononie de paghis primi mensis officii dicti castelani ad instanciam cuiuslibet qui tale breve habuerit. Et in hoc defensores averis sint executores. Et quid retemptum fuerit dictus depositarius solvere teneatur libere sine ulla detractone pro rata hiis qui tale breve habuerint.

[6.7] **Castri Seravalis. Rubrica.** [c. 119v]

Item unus castelanus roche castri Seravalis comitatus Bononie qui habere debeat continue suo officio durante ultra personam suam tredecim socios armigeros armatos ut supra et non prohibitos ut supra. Quorum sex ad minus sint balistarii qui habeant suas proprias balistas cum crochis. Et habeat dictus castelanus universam curam et custodiam dicte roche durante eius officio. Et habere debet dictus castelanus a comuni Bononie pro persona sua et dictis tredecim sociis seu famulis tregintaseptem florenos auri et dimidium alterius floreni quolibet mense. Et teneatur dare provisoribus castrorum et fortiliarum comunis Bononie et aliis officialibus comunis Bononie ad hoc deputatis vel deputandis, stipulantibus et recipientibus pro dicto comuni ydoneos fideiussores approbatos vel approbandos per approbatores comunis Bononie de solvendo comuni Bononie quatuormillia florenos auri si neglexerit vel obmiserit ipsam rocham finito suo officio vel quodocumque ad mandata dominorum ancianorum comunis et populi Bononie vel maioris partis eorum reddere et libere relassare successori suo vel comuni predicto cui mandaverint ipsi domini anciani eam assignari vel relassari aut si eius vel sociorum suorum culpa, negligentia vel defectu dicta rocha ad aliquem inimicum comunis Bononie et presentis status deveniret vel ad aliquem alium contra vel in preiudicium status et libertatis dicti populi. Et etiam ipse ad predicta omnia principaliter se obligare teneatur solempniter. Et vadit ad quatuor brevia. Et teneatur dictus castelanus solvere cuilibet ellectori qui habuerit breve castelanie dicte roche tassam ordinatam que est florenos quinque auri pro quolibet ellectore et tantum eidem retineri

possit et debeat per depositarium comunis Bononie de paghis primi mensis officii dicti castelani ad instanciam cuiuslibet qui tale breve habuerit. Et in hoc defensores averis sint executores. Et quid retentum fuerit dictus depositarius solvere teneatur libere, sine ulla detractioe, pro rata hiis qui tale breve habuerint.

[6.8] **Castri Savigni. Rubrica.** [cc. 119v-120r]

Item unus castelanus roche seu casari castri Savigni comitatus Bononie qui habere debeat continue suo officio durante ultra personam suam tredecim socios armigeros armatos ut supra et non prohibitos ut supra quorum sex ad minus sint balistarii qui habeant suas proprias balistas cum crochis et habeat dictus castelanus universam curam et custodiam dicte roche seu casari durante eius officio. Et habere debet dictus castelanus//

[c. 120r f. CX]

pro sua persona et dictis tredecim sociis seu famulis a comuni Bononie quolibet mense treginta florenos auri et dimidium alterius floreni. Et teneatur dare provisoribus castrorum et fortiliarum comunis Bononie vel aliis officialibus comunis Bononie ad hoc deputatis vel deputandis, stipulantibus et recipientibus pro dicto comuni ydoneos fideiussores approbatos vel aprobandos per approbatores comunis Bononie de solvendo comuni Bononie quatuormillia florenos auri si negleserit vel obmiserit ipsam rocham finito suo officio vel quandocumque ad mandata dominorum ancianorum comunis et populi Bononie vel maioris partis eorum habito signo et literis dominorum ancianorum ut supra reddere et libere relassare successori suo vel comuni predicto vel ei cui mandaverint ipsi domini anciani eam assignari vel relassari aut si eius vel sociorum eius culpa, negligencia vel defectu dicta rocha ad aliquem inimicum comunis Bononie et presentis status deveniret vel ad aliquem alium contra vel in preiudicium status et libertatis dicti populi. Et eciam ipse ad predicta omnia principaliter se obligare teneatur solempniter. Et vadit ad quatuor brevia. Et teneatur dictus castelanus solvere cuilibet ellectori qui habuerit breve castelanie dicte roche tassam ordinatam que est florenos quinque cuilibet ellectori et tantum eidem retineri possit et debeat per depositarium comunis Bononie de paghis primi mensis officii dicti castelani ad instanciam cuiuslibet qui tale breve habuerit. Et in hoc defensores averis sint executores. Et quid retentum fuerit dictus depositarius solvere teneatur libere sine ulla detractioe pro rata hiis qui tale breve habuerint.

[6.9] **Castri Belvederis. Rubrica.** [cc. 120r-120v]

Item unus castelanus roche castri Belvederis comitatus Bononie qui habere debeat continue suo officio durante ultra personam suam tredecim socios armigeros armatos ut supra et non prohibitos ut supra quorum sex ad minus sint balistarii qui habeant suas proprias balistas cum crochis. Et habeat dictus castelanus pro persona sua et dictis tredecim sociis seu famulis a comuni Bononie quolibet mense tregintaseptem florenos auri et dimidium alterius floreni. Et teneatur dare provisoribus castrorum et fortiliarum comunis Bononie vel aliis officialibus comunis Bononie ad hoc deputatis vel deputandis, stipulantibus et recipientibus pro dicto comuni ydoneos fideiussores approbatos vel aprobandos per approbatores comunis Bononie de solvendo comuni Bononie quatuormillia florenos auri si negleserit²¹¹ vel obmiserit ipsam rocham finito suo officio vel quandocumque ad mandata dominorum ancianorum comunis et populi Bononie vel maioris partis eorum habito signo et literis dominorum ancianorum ut supra

²¹¹ <negleserit> *nel testo* negresserit.

reddere et libere relaxare successori suo vel comuni predicto vel ei cui mandaverint ipsi domini anciani eam assignari vel relaxari aut si eius vel sociorum eius culpa, negligentia vel defectu dicta rocha ad aliquem inimicum comunis Bononie et presentis status deveniret vel ad aliquem alium contra et in preiudicium status et libertatis dicti populi. Et etiam ipse ad predicta omnia principaliter se obligare teneatur solempniter. Et vadit ad quatuor²¹² brevia. Et teneatur dictus castelanus solvere cuilibet ellectori qui habuerit breve castelanie dicte roche florenos quinque auri. Et tantum eidem retineri possit et debeat per depositarium comunis Bononie de paghis primi mensis officii dicti castelani ad instanciam cuiuslibet qui tale breve habuerit. Et in hoc defensores averis sint executores et quid retentum fuerit dictus depositarius solvere teneatur libere, sine ulla detractone, pro rata hiis qui tale breve habuerint.//
[c. 120v]

[6.10] **Castri Montis Aguti Alpium**²¹³. [c. 120v]

Item unus castelanus roche seu casari Montis Aguti Alpium comitatus Bononie qui habere debeat suo officio durante continue ultra personam suam sex socios armigeros armatos ut supra et non prohibitos ut supra, quorum quatuor sint balistarii qui habeant suas proprias balistas cum crochis. Et habeat dictus castelanus universam curam et custodiam dicte roche durante eius officio. Et habere debeat dictus castelanus a comuni Bononie pro persona sua et dictis sex sociis seu famulis quolibet mense viginti florenos auri. Et teneatur dare provisoribus castrorum et fortiliciarum comunis Bononie vel aliis officialibus comunis Bononie ad hoc deputatis vel deputandis, stipulantibus et recipientibus pro dicto comuni idoneos fideiussores approbatos vel approbandos per aprobatores comunis Bononie de solvendo comuni Bononie duomillia florenos auri si neglexerit vel obmiserit ipsam rocham finito suo officio vel quodcumque ad mandata dominorum ancianorum comunis et populi Bononie vel maioris partis eorum habito signo et literis dominorum ancianorum ut supra reddere et relaxare successori suo vel comuni predicto vel ei cui mandaverint ipsi domini anciani eam assignari vel relaxari aut si eius vel sociorum eius culpa, negligentia vel defectu dicta rocha ad aliquem inimicum comunis Bononie et presentis status deveniret vel ad aliquem alium contra vel in preiudicium status et libertatis dicti populi. Et etiam ipse ad predicta omnia principaliter se obligare teneatur solempniter. Et vadit ad quatuor brevia. Et teneatur dictus castelanus solvere cuilibet ellectori et sociis qui habuerint brevia castelanie dicte roche florenos duos auri et tantum eidem retineri possit et debeat per depositarium comunis Bononie de paghis primi mensis officii dicti castelani ad instanciam cuiuslibet qui tale breve habuerit. Et in hoc defensoris averis sint executores et quod retentum fuerit dictus depositarius solvere teneatur libere, sine aliqua detractone, pro rata hiis qui tale breve habuerint.

[6.11] **Roche Cornete. Rubrica.** [cc. 120v-121r]

Item unus castelanus roche Cornete comitatus Bononie qui habere debeat suo officio durante continue ultra personam suam quinque socios armigeros armatos ut supra et non prohibitos ut supra quorum quatuor ad minus sint balistarii qui habeant suas proprias balistas cum crochis. Et habeat dictus castelanus universam curam et custodiam dicte roche durante eius officio. Et habere debeat dictus castelanus pro persona sua et dictis quinque sociis a comuni Bononie quolibet mense florenos decem et septem cum dimidio alterius floreni. Et teneatur dare provisoribus castrorum et fortiliciarum comunis

²¹² <quatuor> *nel testo* quatuor.

²¹³ <Castri ... Alpium> *scritto con carattere minore sul margine laterale sinistro.*

Bononie vel aliis officialibus comunis Bononie ad hoc deputatis vel deputandis, stipulantibus et recipientibus pro dicto comuni ydoneos fideiussores approbatos vel approbandos per approbatores comunis Bononie de solvendo comuni Bononie duomillia florenos auri si neglexerit vel obmiserit ipsam rocham finito suo officio vel quandocumque ad mandata dominorum ancianorum comunis et populi Bononie vel maioris partis eorum habito signo et literis dominorum ancianorum ut supra reddere et libere relapsare successori suo vel comuni predicto vel ei cui mandaverint ipsi domini anciani eam assignari vel relassari²¹⁴//

[c. 121r f. CXI]

aut si eius vel sociorum eius culpa, negligentia vel defectu dicta rocha ad aliquem inimicum comunis Bononie et presentis status deveniret vel ad aliquem alium contra vel in preiudicium status et libertatis dicti populi. Et eciam ipse ad predicta omnia principaliter se obligare teneatur solempniter. Et vadit ad quatuor brevia. Et teneatur dictus castelanus solvere cuilibet ellectori qui habuerit breve castelanie dicte roche duos florenos auri et tantum eidem tenere possit et debeat per depositarium comunis Bononie de paghis primi mensis officii dicti castelani ad instanciam cuiuslibet qui tale breve habuerit. Et in hoc defensores averis sint executores. Et quid retentum fuerit depositarius solvere teneatur libere, sine ulla detractioe, pro rata hiis qui tale breve habuerint.

[6.12] **Castri Garnaglioni.** [c. 121r]

Item unus castelanus roche seu casari Garnaglioni comitatus Bononie qui habere debeat continue suo officio durante ultra personam suam sex socios armigeros armatos ut supra et non prohibitos ut supra quorum tres ad minus sint balistarii qui habeant suas proprias balistas cum crochis. Et habeat dictus castelanus universam curam et custodiam dicte roche durante eius officio. Et habere debet dictus castelanus pro persona sua et dictis sex sociis seu famulis a comuni Bononie viginti florenos auri quolibet mense. Et teneatur dare provisoribus castrorum et fortiliarum comunis Bononie vel aliis officialibus comunis Bononie ad hoc deputatis vel deputandis, stipulantibus et recipientibus pro dicto comuni ydoneos fideiussores approbatos vel approbandos pro approbatores comunis Bononie de solvendo comuni Bononie duomillia florenos auri²¹⁵ si neglexerit vel obmiserit ipsam rocham finito suo officio vel quandocumque ad mandata dominorum ancianorum comunis et populi Bononie vel maioris partis eorum habito signo et literis dominorum ancianorum ut supra reddere et libere relapsare successori suo vel comuni predicto vel ei cui mandaverint ipsi domini anciani eam assignari vel relassari aut si eius vel sociorum eius culpa negligentia vel defectu dicta rocha ad aliquem inimicum comunis Bononie et presentis status deveniret ad aliquem alium contra vel in preiudicium status et libertatis dicti populi. Et etiam ipse ad predicta omnia principaliter se obligare teneatur solempniter. Et vadit ad quatuor brevia. Et teneatur dictus castelanus solvere omni ellectori qui habuerit breve castelanie dicte roche florenos tres auri et tantum eidem retineri possit et debeat per depositarium comunis Bononie de paghis primi mensis officii dicti castelani ad instanciam cuiuslibet qui tale breve habuerit. Et in hoc defensores averis sint executores. Et quid retentum fuerit dictus depositarius solvere teneatur libere, sine ulla detractioe, pro rata hiis qui tale breve habuerint.

²¹⁴ *Nel margine inferiore della carta:* aut si eius vel sociorum eius.

²¹⁵ <auri> *segue autem depennato.*

[6.13] **Castri Stagni.** [cc. 121r-121v]

Item unus castelanus roche castri Stagni comitatus Bononie qui habere debeat continue suo officio durante ultra personam suam tres socios armigeros armatos ut supra et non prohibitos ut supra, quorum duo ad minus sint balistarii qui habeant suas proprias balistas cum crochis. Et habeat dictus castelanus universam curam et custodiam dicte roche durante eius officio. Et habere debet dictus castelanus a comuni Bononie pro persona sua et dictis sociis pro quolibet mense florenos duodecim et dimidium alterius floreni auri. Et teneatur dare provisoribus castrorum et fortiliarum comunis Bononie vel aliis officialibus comunis Bononie ad hoc deputatis vel deputandis, stipulantibus et recipientibus pro dicto comuni ydoneos fideiussores approbatos vel approbandos per approbatores comunis Bononie de solvendo comuni Bononie duo millia florenos auri si neglexerit vel obmiserit ipsam rocham finito suo officio vel quodcumque ad mandata dominorum ancianorum comunis et populi Bononie vel maioris//

[c. 121v]

partis eorum habito signo et literis dominorum ancianorum ut supra reddere et libere relassare successori suo vel comuni predicto vel ei cui mandaverint ipsi domini anciani eam assignari vel relassari aut si eius vel sociorum eius culpa, negligentia vel defectu dicta rocha ad aliquem inimicum comunis Bononie et presentis status deveniret vel ad aliquem alium contra vel in preiudicium status et libertatis dicti populi. Et etiam ipse ad predicta omnia principaliter se obligare teneatur solempniter. Et vadit ad quatuor brevia. Et teneatur dictus castelanus solvere cuilibet ellectori et sociis qui habuerint castelanie dicte roche florenos duos auri et tantum eidem retineri possit et debeat per depositarium comunis Bononie de paghis primi mensis officii dicti castelani ad instanciam cuiuslibet qui tale breve habuerit. Et in hoc provisos averis sint executores et quid retentum fuerit dictus depositarius solvere teneatur libere sine ulla detractone pro rata hiis qui tale breve habuerint.

[6.14] **Castri Bargi. Rubrica.** [c. 121v]

Item unus castelanus roche seu casari castri Bargi comitatus Bononie qui habere debeat suo officio durante ultra personam suam octo socios armigeros armatos ut supra et non prohibitos ut supra. Quorum quatuor ad minus sint balistarii qui habeant suas proprias balistas cum crochis. Et habeat dictus castelanus universam curam et custodiam dicte roche durante eius officio. Et habere debet dicto castelanus a comuni Bononie pro sua persona et dictis octo sociis vigintiquaque florenos auri pro quolibet mense. Et teneatur dare provisoribus castrorum et fortiliarum comunis Bononie vel aliis officialibus comunis Bononie ad hoc deputatis vel deputandis, stipulantibus et recipientibus pro dicto comuni ydoneos fideiussores approbatos vel approbandos per approbatores comunis Bononie de solvendo comuni Bononie tria milia florenos auri si neglexerit vel obmiserit ipsam rocham finito suo officio vel quodcumque ad mandata dominorum ancianorum comunis et populi Bononie vel maioris partis eorum habito signo et literis dominorum ancianorum ut supra reddere et libere relassare successori suo vel comuni predicto vel ei cui mandaverint ipsi domini anciani eam assignari vel relassari aut si eius vel sociorum eius culpa, negligentia vel defectu dicta rocha ad aliquem inimicum comunis Bononie et presentis status deveniret vel ad aliquem alium contra vel in preiudicium status et libertatis dicti populi. Et etiam ipse ad predicta omnia principaliter se obligare teneatur solempniter. Et vadit ad quatuor brevia. Et teneatur dictus castelanus solvere cuilibet ellectori et sociis qui habuerint breve castelanie dicte roche florenos duos auri. Et tantum eidem retineri possit et debeat per depositarium comunis Bononie de paghis primi mensis officii dicti castelani ad instanciam cuiuslibet

qui tale breve habuerit. Et in hoc defensores averis sint executores. Et quod retentum fuerit dictus depositarius solvere teneatur libere sine ulla detractioe pro rata hiis qui tale breve habuerint.

[6.15] **Castri Batadicii. Rubrica.** [cc. 121v-122r]

Item unus castelanus roche castri Batadicii comitatus Bononie qui habere debeat continue suo officio durante ultra personam suam duodecim socios armigeros armatos ut supra et non prohibitos ut supra quorum sex ad minus sint balistarii qui habeant suas proprias balistas cum crochis. Et habeat dictus castelanus universam curam et custodiam dicte roche durante eius officio. Et habere debet dictus castelanus a comuni Bononie quolibet mense pro sua persona florenos sex auri. Et pro dictis duodecim sociis seu famulis treginta florenos auri.//

[c. 122r f. CXII]

Et teneatur dare provisoribus castrorum et fortiliciarum comunis Bononie et aliis officialibus comunis Bononie ad hoc deputatis vel deputandis, stipulantibus et recipientibus pro dicto comuni ydoneos fideiussores approbatos vel approbandos per approbatores comunis Bononie de solvendo comuni Bononie quatuormilia florenos auri si neglexerit vel obmiserit ipsam rocham finito suo officio vel quandocumque ad mandata dominorum ancianorum comunis et populi Bononie vel maioris partis eorum, habito signo et literis dominorum ancianorum ut supra, reddere et libere relasare successori suo vel comuni predicto vel ei cui mandaverint ipsi domini anciani eam assignari vel relassari aut si eius vel sociorum eius culpa, negligentia vel defectu dicta rocha ad aliquem inimicum comunis Bononie et presentis status deveniret vel ad aliquem alium contra vel in preiudicium status et libertatis dicti populi. Et etiam ipse ad predicta omnia principaliter se obligare teneatur solempniter. Et vadit ad quatuor brevia. Et teneatur dictus castelanus solvere cuilibet electori et sociis qui habuerint breve castelanie dicte roche florenos quatuor auri et tantum eidem retineri possit et debeat per depositarium comunis Bononie de paghis primi mensis officii dicti castelani ad instanciam cuiuslibet qui tale breve habuerit. Et in hoc defensores averis sint executores. Et quid retentum fuerit dictus depositarius solvere teneatur libere, sine ulla detractioe, pro rata hiis qui tale breve habuerint.

[6.16] **Castri Sancti Petri. Rubrica.** [cc. 122r-122v]

Item duo castelani in castro Sancti Petri comitatus Bononie quorum unum stare debeat continue suo officio durante in rocha magna dicti castri et in ea tenere ultra personam suam duodecim socios armatos ut supra quorum sex sint balistarii et omnes armigeri et non prohibitos ut supra, qui sex balistarii habeant suas proprias balistas cum crochis. Et habeat dictus castelanus roche magne universam curam et custodiam dicte roche magne durante eius officio. Et habere debet pro persona sua et dictis duodecim sociis seu famulis quolibet mense a comuni Bononie tregintaquinque florenos auri. Alius vero castelanus stare debeat continue in rocha parva dicti castri cum duobus sociis armigeris armatis ut supra et non prohibitis ut supra. Et habeat ipse castelanus universam curam et custodiam dicte roche parve durante eius officio. Et habere debet dictus castelanus dicte roche parve pro persona sua et dictis duobus sociis a comuni Bononie quolibet mense florenos decem auri. Et teneatur quilibet ex dictis castelanis dare provisoribus castrorum et fortiliciarum comunis Bononie vel aliis officialibus comunis Bononie ad hoc deputatis vel deputandis, stipulantibus et recipientibus pro dicto comuni ydoneos fideiussores aprobatos vel approbandos per approbatores comunis Bononie de solvendo comuni Bononie, videlicet dictus castelanus roche magne de

quantitate quatuormilia florenorum auri. Et dictus castelanus roche parve de quantitate duorum millium florenorum auri pro quolibet eorum qui neglexerit vel obmiserit rocham cui deputatus erit finito suo officio vel quandocumque ad mandata dominorum ancianorum vel maioris partis eorum, habito signo et literis dominorum ancianorum ut supra, reddere et libere relassare successori suo vel comuni predicto vel ei cui mandaverint ipsi domini anciani eam assignari vel relassari aut si eius vel eorum vel sociorum alterius//

[c. 122v]

eorum castelanorum culpa, negligentia vel defectu dicte roche vel altera earum ad aliquem inimicum comunis Bononie vel presentis status devenerint vel ad aliquem alium contra vel in preiudicium status et libertatis dicti populi. Et etiam quilibet ipsorum castelanorum ad predicta omnia principaliter se obligare teneantur solempniter. Et quelibet dictorum castelanorum vadit quatuor brevia. Et teneatur dictus castelanus roche magne solvere cuilibet ellectori et sociis qui breve habuerint de castelanaria cui erit deputatus florenos quinque auri. Castelanus vero dicte roche parve solvat cuilibet ellectori florenos duos auri. Et cuilibet ex dictis castelanis retineri debeat per depositarium comunis Bononie de pagha primi mensis ad instanciam cuiuslibet qui tale breve habuerit. Et in hoc defensores averis sint executores. Et quid retentum fuerit dictus depositarius solvere teneatur libere, sine ulla detractone, hiis qui tale breve habuerint pro rata.

[6.17] **Castri Oselini. Rubrica.** [c. 122v]

Item unus castelanus castri Oselini comitatus Bononie qui habeat et habere debeat continue suo officio durante ultra personam suam septem socios armigeros armatos ut supra et non prohibitos ut supra quorum quatuor ad minus sint balistarii qui habeant suas proprias balistas cum crochis. Et habeat dictus castelanus universam curam et custodiam dicti castri durante eius officio. Et habere debet pro persona sua et pro dictis septem sociis seu famulis a comuni Bononie quolibet mense florenos vigintiduos cum dimidio auri. Et teneatur dare provisoribus castrorum et fortiliarum comunis Bononie vel aliis officialibus comunis Bononie ad hoc deputatis vel deputandis, stipulantibus et recipientibus pro dicto comuni ydoneos fideiussos approbatos vel approbandos per approbatores comunis Bononie de solvendo comuni Bononie tria millia florenos auri si neglexerit vel obmiserit ipsam rocham finito suo officio vel quandocumque ad mandata dominorum ancianorum comunis Bononie vel maioris partis eorum, habito signo et literis dominorum ancianorum ut supra, reddere et libere relassare successori suo vel comuni predicto vel ei cui mandaverint ipsi domini anciani eam assignari vel relassari aut si eius vel sociorum eius culpa, negligentia vel defectu dicta rocha ad aliquem inimicum comunis Bononie et presentis status deveniret vel ad aliquem alium contra vel in preiudicium status et libertatis dicti populi. Et etiam ipse ad predicta omnia principaliter se obligare teneatur solempniter. Et vadit ad quatuor brevia. Et teneatur dictus castelanus solvere cuilibet ellectori et sociis qui habuerint breve castelanarie dicte roche florenos tres auri. Et tantum eidem retineri possit et debeat per depositarium comunis Bononie de paghis primi mensis officii dicti castelani ad instanciam cuiuslibet qui tale breve habuerit. Et in hoc defensores averis sint executores. Et quod retentum fuerit dictus depositarius solvere teneatur sine ulla detractone pro rata hiis qui tale breve habuerint.//

[c. 123r f. CXIII]

[6.18 **Turris de Verga.** c. 123r]

Item unus custos principalis Turris de Verga qui stet bene fulcitus et sociatus duobus sociis in loco predicto. Et habeat universam curam et custodiam dicte turris. Qui custos habere debet pro se et sociis duobus quolibet mense et ad rationem mensis decem libras bononinorum pro suo salario de pecunia et avere comunis Bononie. Et teneatur satisfacere coram provisoribus castrorum et fortificiarum comunis Bononie vel aliis officialibus comunis Bononie ad hoc deputatis vel deputandis, stipulantibus et recipientibus pro ipso comuni. Et dare idoneos fideiussores approbatos vel approbandos per approbatores comunis Bononie de solvendo comuni Bononie mille florenos auri si neglexerit vel omiserit ipsam turrim finito officio suo vel quocumque ad mandatum dominorum ancianorum comunis et populi Bononie vel maioris partis eorum, habito signo et literis dominorum ancianorum ut supra, reddere et libere relaxare successori suo vel comuni predicto vel ei cui mandaverint ipsi domini anciani eam assignari vel relaxari aut si eius vel sociorum eius culpa, negligentia vel defectu dicta turris ad aliquem inimicum comunis Bononie et presentis status deveniret vel ad aliquem alium contra vel in preiudicium status et libertatis dicti populi. Et etiam ipse ad predicta omnia principaliter se obligare teneatur solemniter et vadit ad unum breve et solvere teneatur electori.

[6.19 **Turris de Mulinella.** c. 123r]

Item unus custos principalis turris de Mulinella qui stet bene fulcitus et sociatus uno socio in loco predicto. Et habeat universam curam et custodiam dicte turris. Qui custos habere debet pro se et socio quolibet mense et ad rationem mensis libras decem bononinorum pro suo salario de pecunia et avere comunis Bononie. Et teneatur satisfacere provisoribus supradictis aut aliis officialibus comunis Bononie ad hoc deputatis vel deputandis, stipulantibus et recipientibus pro dicto comuni. Et dare idoneos fideiussores approbatos vel approbandos per approbatores comunis Bononie de solvendo comuni Bononie mille florenos auri si neglexerit vel omiserit ipsam turrim finito suo officio vel quocumque ad mandatum dominorum ancianorum comunis et populi Bononie vel maioris partis eorum, habito signo et literis dominorum ancianorum ut supra, reddere et libere relaxare successori suo vel comuni predicto vel ei cui mandaverint ipsi domini anciani eam assignari vel relaxari aut si eius vel sociorum eius culpa, negligentia vel defectu dicta turris ad aliquem inimicum comunis Bononie et presentis status deveniret vel ad aliquem alium contra vel in preiudicium status et libertatis dicti populi. Et etiam ipse ad predicta omnia principaliter se obligare teneatur solemniter et vadit ad unum breve.

[6.20 **Turris de Cavagli.** cc. 123r-123v]

Item unus custos principalis turris de Cavagli comitatus Bononie qui stet bene fulcitus et sociatus duobus sociis in loco predicto. Et habeat universam curam et custodiam dicte turris. Qui custos habere debet pro se et duobus sociis quolibet mense et ad rationem mensis libras decem bononinorum pro suo salario de pecunia et avere comunis Bononie. Et teneatur satisfacere provisoribus predictis vel aliis officialibus comunis Bononie ad hoc deputatis vel deputandis, stipulantibus et recipientibus pro dicto comuni et dare idoneos fideiussores//

[c. 123v]

approbatos vel approbandos per approbatores comunis Bononie de solvendo comuni Bononie mille florenos auri si neglexerit vel omiserit ipsam turrim finito suo officio vel quocumque ad mandatum dominorum ancianorum comunis et populi Bononie vel maioris partis eorum reddere et libere relaxare successori suo vel comuni predicto vel ei cui mandaverint ipsi domini anciani eam assignari vel relaxari aut si eius vel sociorum

eius culpa, negligentia vel defectu dicta turris ad aliquem inimicum comunis Bononie et presentis status deveniret vel ad aliquem alium contra vel in preiudicium status et libertatis dicti populi. Et eciam ipse ad predicta omnia principaliter se obligare teneatur solempniter. Et vadit ad unum breve concordet se cum electore.

[6.21 **Castri Capreni.** c. 123v]

Item unus custos principalis castri Capreni comitatus Bononie qui sit bene fulcitus et sociatus saltim duobus sociis in loco predicto. Et habeat universam curam et custodiam dicti castri durante eius officio. Qui custos habere debet pro se et sociis quolibet mense et ad rationem mensis libras sexdecim bononinorum pro suo salario de pecunia et avere comunis Bononie. Et teneatur satisfacere coram provisoribus supradictis vel aliis officialibus comunis Bononie ad hoc deputatis vel deputandis, stipulantibus pro dicto comuni. Et dare ydoneos fideiussores approbatos vel approbandos per approbatores comunis Bononie de solvendo comuni Bononie duomillia florenos auri si neglexerit vel obmiserit ipsum castrum finito suo officio vel quodcumque ad mandatum dominorum ancianorum comunis et populi Bononie vel maioris partis eorum, habito signo et literis dominorum ancianorum ut supra, reddere et libere relassare successori suo vel comuni predicto vel ei cui mandaverint ipsi domini anciani eam assignari vel relassari aut si eius vel sociorum eius culpa, negligentia vel defectu dictum castrum ad aliquem inimicum comunis Bononie et presentis status deveniret vel ad aliquem alium contra vel in preiudicium status et libertatis dicti populi. Et eciam ipse ad predicta omnia principaliter se obligare teneatur solepniter. Et vadit ad unum breve.

[6.22 **Castri Bargatie.** cc. 123v-124r]

Item unus custos principalis castri Bargatie qui stet bene fulcitus et sociatus in loco predicto cum quinque sociis ultra personam suam. Et habeat universam curam et custodiam dicti castri durante eius officio. Qui custos habere debet pro se et sociis quolibet mense et ad rationem mensis libras viginti bononinorum pro suo salario de pecunia et avere comunis Bononie. Et teneatur satisfacere provisoribus supradictis et officialibus comunis Bononie ad hoc deputatis vel deputandis, stipulantibus et recipientibus pro dicto comuni. Et dare ydoneos fideiussores approbatos vel approbandos per approbatores comunis Bononie de solvendo comuni Bononie tria millia florenos auri si neglexerit vel obmiserit ipsum castrum finito suo officio vel quodcumque ad mandatum dominorum ancianorum comunis et populi Bononie vel maioris partis eorum reddere et libere relapssare successori suo vel comuni predicto vel ei cui mandaverint ipsi domini anciani eum assignari vel relassari aut si eius vel sociorum eius culpa, negligentia vel defectu dictum castrum ad aliquem inimicum comunis Bononie et presentis status deveniret vel ad aliquem alium contra vel in preiudicium status et libertatis dicti populi.//

[c. 124r f. CXIII^{or}]

Et etiam ipse ad predicta omnia principaliter se obligare teneatur solempniter et vadit ad unum breve.

[6.23 **Chucherle Montisbellii.** c. 124r]

Item unus custos Chucherle Montisbellii qui tenere debet in dicta chucherla ultra personam suam tres socios armatos et non prohibitos ut supra et habeat universam curam dicte chucherle et custodiam eius. Et habere debet pro sua persona et pro dictis tribus sociis a comuni Bononie quolibet mense florenos duodecim cum dimidio. Et vadit

ad quatuor brevia. Et solvere debet cuilibet electori qui habuerit breve dicte chucherle duos florenos auri. Et fiat retemptio et executio prout aliis castelanis fieri debet secundum formam nostrorum statutorum. Et satisdet dictis provisoribus vel aliis officialibus ad hoc deputatis vel deputandis prout satisdant alii castelani de quantitate declaranda per ipsos provisos vel per officiales qui ipsam satisfactionem receperint.

[6.24 **Turris Predacolorie.** c. 124r]

Item unus custos principalis turre Predacolorie qui stet bene fulcitus et sociatus uno socio in loco predicto. Et habeat universam curam et custodiam dicte turre durante eius officio. Qui custos habere debet pro se et uno socio quolibet mense et ad rationem mensis florenos quinque auri pro suo salario de pecunia et avere comunis Bononie. Et teneatur satisdare officialibus comunis Bononie ad hoc deputatis vel deputandis, stipulantibus et recipientibus pro dicto comuni. Et dare ydoneos fideiussores aprobatos vel aprobandos per aprobatores comunis Bononie de solvendo comuni Bononie mille florenos auri si neglexerit vel obmiserit ipsam turre finito suo officio vel quandocumque ad mandatum dominorum ancianorum comunis et populi Bononie vel maioris partis eorum reddere et libere relapsare successori suo vel comuni predicto vel ei cui mandaverint ipsi domini anciani eam assignari vel relaxari aut si eius vel sociorum eius culpa, negligentia vel defectu dicta turre ad aliquem inimicum comunis Bononie et presentis status deveniret vel ad aliquem alium contra vel in prejudicium status et libertatis dicti populi. Et etiam ipse ad predicta omnia principaliter se obligare teneatur solepniter. Et vadit ad unum breve.

[6.25 **Turris Rastelini.** cc. 124r-124v]

Item unus custos principalis turre Rastelini qui stet bene fulcitus et sociatus tribus sociis ultra personam suam in loco predicto. Et habeat universam curam et custodiam dicte turre durante eius officio. Qui custos habere debet pro se et suis sociis quolibet mense et ad rationem mensis florenos decem auri pro suo salario de pecunia et avere comunis Bononie. Et teneatur satisdare provisoribus suprascriptis vel officialibus comunis Bononie ad hoc deputatis, stipulantibus et recipientibus pro dicto comuni. Et dare ydoneos fideiussores aprobatos vel aprobandos per aprobatores comunis Bononie de solvendo comuni Bononie millequingentos florenos auri si neglexerit vel obmiserit ipsam turre finito suo officio vel quandocumque ad mandatum dominorum ancianorum comunis et populi Bononie vel maioris partis eorum reddere et libere relapsare successori suo vel comuni predicto vel ei cui mandaverint ipsi domini anciani eam assignari vel relaxari aut si eius vel sociorum eius culpa, negligentia vel defectu dicta turre ad aliquem inimicum comunis Bononie et presentis status deveniret//

[c. 124v]

vel ad aliquem alium contra vel in prejudicium status et libertatis dicti populi ac etiam ipse ad predicta omnia principaliter se obligando teneatur solepniter.

[6.26 **Turris de Chanuli.** c. 124v]

Item unus custos principalis turre de Chanuli comitatus Bononie qui stet bene fulcitus et sociatus eius sociis in loco predicto. Et habeat universam turre et custodiam dicte turre durante eius officio. Qui custos habere debeat et tenere pachas septem computata sua persona et pagha mortua et habere debeat pro se et sociis quolibet mense ad rationem mensis pro suo salario de pecunia et avere comunis Bononie florenos decemseptem et dimidium auri. Et teneatur satisdare officialibus comunis Bononie ad

hoc deputatis vel deputandis, stipulantibus et recipientibus pro dicto comuni. Et dare ydoneos fideiussores approbatos vel aprobandos per approbatores comunis Bononie de solvendo comuni Bononie mille florenos auri si negleserit vel obmiserit ipsam turrim finito suo officio vel quandocumque ad mandatum dominorum ancianorum comunis et populi Bononie vel maioris partis eorum reddere et libere relassare successori suo vel comuni predicto vel cui mandaverint ipsi domini anciani eam assignari vel relassari aut si eius vel sociorum eius culpa, negligentia vel defectu dicta turris ad aliquem inimicum comunis Bononie et presentis status deveniret vel ad aliquem alium contra vel in preiudicium status et libertatis dicti populi. Et etiam ipse ad predicta omnia principaliter se obligare teneatur solempniter et vadit ad unum breve.